
 

1 

 

   

   
Prot. 16659         Lecco, 18 novembre 2025 
                        
 

All’Albo Online 
  

Agli Atti del progetto POC 
Avviso 64310 del 23/04/2025  

 

 

OGGETTO: AVVISO ESTERNO PER LA SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI PER IL RUOLO 
DI ESPERTO per l’attivazione del MODULO N. 15 CLASSE QUINTA IP PCS CULTURA E 
SPETTACOLO “CREIAMO IL NOSTRO PODCAST! DAL CONCEPT ALLA REALIZZAZIONE.”  
Per la realizzazione del progetto del progetto Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 
– Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 
novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle 
classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 
coordinamento del docente tutor”. 
 

Codice Progetto: 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-113  
CUP: E14D25001660001  
Titolo del progetto: ORIENTAMENTO Bertacchi 
 

VISTO l’Avviso pubblico N. 64310 DEL 23/04/2025 - Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, 
quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del 
docente tutor. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare (POC) - “Per la 
Scuola” 2014-2020;  
 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto di adesione all’Avviso pubblico N. 
64310 DEL 23/04/2025 - Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor. Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare (POC) - “Per la Scuola” 2014-2020;  
 

VISTA la candidatura n. 1095462 –Avviso 64310 del 23/04/2025 - Percorsi di orientamento - Inviata 
il 03/06/2025; 
 
VISTA l’autorizzazione prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 - Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo 
Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016659 - 18/11/2025 - VI.2 - U



 

2 

 

orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 

coordinamento del docente tutor”;  

 

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio E.F. 2025 del progetto, prot. 14740 del 16/10/2025; 
 
VISTA l’azione di Disseminazione prot. n. 14733 del 16/10/2025 del progetto "ORIENTAMENTO 
Bertacchi”, concernente l’Avviso 64310 del 23/04/2025;  
 
VISTO l’avviso di selezione interna prot.15102 del 22/10/2025; 
 
CONSIDERATO il dettaglio del modulo n.15; 
 

PRESO ATTO che per alcuni ruoli non sono state reperite all’interno della istituzione scolastica 

docenti disponibili per assumere l’incarico; 

 

CONSIDERATA l’elevata professionalità richiesta per il ruolo di esperto;  
 
VISTO il decreto di assenza di professionalità interne per il ruolo di esperto prot 16648 del 
18/11/2025 
 
VISTA la necessità di individuare la figura professionale di ESPERTO ESTERNO per la realizzazione del 
modulo N. 15 CLASSE QUINTA IP PCS CULTURA E SPETTACOLO “CREIAMO IL NOSTRO 
PODCAST! DAL CONCEPT ALLA REALIZZAZIONE;  
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto della selezione 
 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali di ESPERTO ESTERNO per il seguente modulo:  
 

 

N.  
modulo 

TITOLO 
MODULO 

DETTAGLIO MODULO 

15 Classe Quinta IP 
PCS Cultura e 
spettacolo 
 
“Creiamo il 
nostro 
Podcast! Dal 
concept alla 
realizzazione.” 
 

Il corso è progettato per guidare gli studenti attraverso il processo 
creativo e tecnico di costruzione di un podcast, partendo 
dall’ideazione fino alla definizione di un format personale. Le lezioni 
saranno interattive, con momenti di partecipazione attiva degli 
studenti, stimolando la creatività e il lavoro di gruppo. L’obiettivo del 
corso sarà comprendere le fasi di creazione, sviluppare la capacità di 
storytelling, e creare un proprio format presentando una loro idea (e 
realizzazione). 
Al fine di sviluppare un interesse attivo e più motivante del percorso 
creativo, selezioneremo un gruppo di idee (e di ragazzi) 
particolarmente interessanti cercando di portarli a visitare uno studio 
di registrazione professionale e incontrare alcuni dei professionisti 
che lavorano nel mondo dei podcast (tra cui One More Time e/o 
Meraviglioso podcast). 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016659 - 18/11/2025 - VI.2 - U



 

3 

 

 

Art. 2. Compiti specifici richiesti 
 

L’esperto è l’operatore incaricato di realizzare l’offerta didattica, si occupa della programmazione e 
dello svolgimento dell’attività, verifica degli obiettivi stabiliti in fase di progettazione. 

L’esperto, in riferimento al modulo assegnato, dovrà: 

 

 Predisporre le lezioni ed elaborare e fornire ai corsisti dispense sugli argomenti trattati e/o 
schede di lavoro, materiale di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche 
del singolo percorso formativo;  

 Partecipare alle riunioni di carattere organizzativo, quando pianificate;  
 Mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire;  
 Monitorare il processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva in itinere e finale;  
 Relazionarsi con i tutor in relazione alle proprie attività;  
 Documentare puntualmente le attività;  
 Redigere relazione conclusiva sulle attività del progetto;  
 Rispettare quanto previsto dal D.Lgs. 196/03 in materia di Privacy;  
 Predisporre un piano progettuale dal quale si evidenzino finalità, competenze attese, strategie 

metodologiche, attività, contenuti ed eventuali materiali prodotti. Il modulo dovrà, inoltre, 
essere coerente oltre che agli obiettivi dell’azione di riferimento, agli obiettivi del Piano 
Integrato degli interventi FSE e del Piano dell’Offerta Formativa di questa Istituzione scolastica;  

 Fornire al Dirigente Scolastico tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre dall’inizio 
e alla fine del progetto;  

 Svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario approntato dal Dirigente Scolastico;  
 Utilizzare la piattaforma on-line INDIRE, “Gestione del Piano”, per la specifica sezione relativa 

alla documentazione delle attività inerenti il corso.  
 
Art. 3 Durata  
 

Gli incarichi saranno attivi nel periodo dal dicembre 2025 al 31 marzo 2026. 
Il percorso verrà svolto in orari diversi da quello di frequenza scolastica per la durata di n. 30 
(trenta) ore. 
 

Art 4. Condizioni di ammissibilità 
 

Possono presentare domanda di disponibilità al conferimento di incarichi coloro che: 
 possiedono i titoli di accesso previsti dal seguente avviso; 
 presentano domanda nei tempi e nei modi previsti dal presente bando; 
 possiedono adeguate competenze tecnologiche funzionali alla gestione on-line; 
 possiedono il titolo di studio eventualmente richiesto dalla specifica misura.  

 
Art. 5 Condizioni contrattuali e finanziarie  
 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite contratti di prestazione d’opera per il personale 
esterno. 
La durata dei contratti sarà determinata in funzione delle esigenze operative 
dell’Amministrazione beneficiaria e comunque le attività dovranno svolgersi entro la data 
indicata nel dettaglio dei moduli. 

 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016659 - 18/11/2025 - VI.2 - U



 

4 

 

La remunerazione, comprensiva di tutte le trattenute di legge, sarà determinata nella seguente 
modalità:  

 
Esperto: retribuzione oraria € 70,00 onnicomprensivo 
I compensi s’intendono comprensivi di ogni eventuale onere, fiscale e previdenziale, ecc., a 
totale carico dei beneficiari. In caso di partita IVA sono applicate le norme relative e gli importi 
orari sono comprensivi di IVA. 

 
La retribuzione concordata è dovuta soltanto se il progetto o il singolo modulo di pertinenza 
verrà effettivamente svolto ed ogni operatore riceverà una retribuzione proporzionale alle ore 
effettivamente prestate. 

 
Art. 6 Presentazione domande e modelli allegati 

 
L’ istanza di partecipazione, redatte sull’allegato modello A e relative dichiarazioni titoli 
debitamente firmate in calce e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 
debitamente firmate), devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente 
istituzione scolastica, brevi manu o per posta elettronica (all’indirizzo email 
LCIS00600C@ISTRUZIONE.It ). 
 
Il curriculum deve essere firmato e datato. 
 
Termine disponibilità entro le ore 18.00 del giorno 25 novembre 2025. 
 
Gli aspiranti selezionati per l’incarico si impegnano a presentare, in occasione della firma del 
contratto di incarico, la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà dell’autenticità dei titoli 
indicati nel Curriculum Vitae. 

 
Art. 7. Criteri di selezione 

 
La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, attraverso la 
comparazione dei curriculum, in funzione della griglia di valutazione allegata.  

 
TITOLI DI 
STUDIO 
COERENTE AL 
PROGETTO 
(si valuta 1 solo 
titolo*) 

 MAX PUNTI 10 

Laurea vecchio ordinamento o 
laurea specialistica  relativa 
all’incarico richiesto 

punti 10 

Laurea triennale * punti 8 
Diploma * 
 

punti 6 
 

FORMAZIONE 
SPECIFICA 

 MAX PUNTI 10 

Corso di specializzazione inerente 
 all’incarico richiesto 
(max 2 corsi) 

punti 5 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

Incarichi di esperti, svolti nell’ambito 
di progetti PON- PNRR analoghi  
(max 5 incarichi) 
 

MAX PUNTI 25 
punti 5 

COMPETENZE  MAX PUNTI 5 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016659 - 18/11/2025 - VI.2 - U



 

5 

 

INFORMATICHE Competenze informatiche generali  PUNTI 1  

Certificazioni Informatiche PUNTI 4 

 

 

 
In seguito al presente avviso, le domande pervenute e riconosciute formalmente ammissibili 
saranno valutate da un’apposita Commissione, secondo i titoli dichiarati, le capacità tecniche e 
professionali degli aspiranti e la disponibilità degli stessi a svolgere i relativi incarichi. 

 
Le graduatorie saranno consultabili in sede ed affisse all’albo.  
I reclami possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggio 
ai titoli dichiarati nella domanda da parte della Commissione di valutazione. Non sono ammessi 
reclami per l’inserimento di nuovi titoli valutabili o per la specificazione di titoli dichiarati 
cumulativamente e casi similari. 

 
L’Istituzione provvederà a contattare direttamente gli aspiranti. L’inserimento nell’elenco non 
comporta alcun diritto da parte dell’aspirante se non il conferimento dell’incarico in relazione 
alla propria posizione in graduatoria. 
  
Art. 8- Responsabile del procedimento  
Ai fini della presente selezione ed ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento 
è la Dirigente Scolastica Stefania Perego.  

 
Art. 9- Trattamento dei dati personali 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica IIS G. Bertacchi, alla quale ci si potrà 

rivolgere per esercitare i diritti degli interessati. 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è  lo Studio AG.I.COM. 

nella persona del Dottor Luca Corbellini. 

Art. 10 - Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link www.bertacchi.edu.it , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale. 

In allegato:  
- Allegato A Istanza di Partecipazione  
- Allegato B Griglia autovalutazione 
- Dichiarazione assenza cause di incompatibilità 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
          Stefania Perego 
 

 

 
 
 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016659 - 18/11/2025 - VI.2 - U



 

6 

 

Alla Dirigente Scolastica 
      IIS G. Bertacchi LECCO 
 

 
Allegato A   -  Istanza di Partecipazione ESPERTO ESTERNO  
 
MODULO N. 15 CLASSE QUINTA IP PCS CULTURA E SPETTACOLO “CREIAMO IL NOSTRO 
PODCAST! DAL CONCEPT ALLA REALIZZAZIONE.” Avviso prot-. N. 16659 del 18/11/2025 

 
 
“Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”.  
 
Codice Progetto: 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-113  
CUP: E14D25001660001  
Titolo del progetto: ORIENTAMENTO Bertacchi 
 

 
 

Il/la sottoscritto/a________________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ______________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a _____________________________________via______________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. ____________________________________ 

indirizzo E-Mail __________________________________________________________________________ 

 

DICHIARA 
 

di essere disponibile a ricoprire l’incarico di ESPERTO relativamente al progetto POC Orientamento nei 
seguenti moduli, da completare entro il 31/03/2026: 
 

N. 
Modulo  

TITOLO MODULO RUOLO ORE 

15 Classe Quinta IP PCS Cultura e spettacolo 
“CREIAMO IL NOSTRO PODCAST! DAL 
CONCEPT ALLA REALIZZAZIONE 
 

[ ] ESPERTO  

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
______________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti :  
__________________________________________________________________ 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016659 - 18/11/2025 - VI.2 - U



 

7 

 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 

 
Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione)  

 Curriculum Vitae datato e firmato 

 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016659 - 18/11/2025 - VI.2 - U



 

8 

 

ALLEGATO B (Griglia di Autovalutazione) 
 
MODULO N. 15 CLASSE QUINTA IP PCS CULTURA E SPETTACOLO “CREIAMO IL NOSTRO PODCAST! 
DAL CONCEPT ALLA REALIZZAZIONE.” Avviso prot-. N. 16659 del 18/11/2025 
 

 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________________________  

 
DICHIARA 

 
 

Inoltre, di essere in possesso dei sotto elencati titoli culturali e professionali e di servizio:  
 

 

TITOLI DI 

STUDIO 

COERENTE 

AL 

PROGETTO 

(si valuta 1 

solo titolo*) 

 MAX PUNTI 10 PUNTEGGIO 
DICHIARATO 

Laurea vecchio 
ordinamento o laurea 
specialistica ( 

relativamente all’incarico 
richiesto) 

punti 10  

Laurea triennale * punti 8  
Diploma * 

 

punti 6 

 

 

FORMAZIONE 

SPECIFICA 

 MAX PUNTI 10  

Corso di specializzazione 

inerente 

 all’incarico richiesto 
(max 2 corsi) 

punti 5  

ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

Incarichi di esperti, svolti 

nell’ambito di progetti PON- 

PNRR analoghi  
(max 5 incarichi) 
 

MAX PUNTI 25  

punti 5  

COMPETENZE 

INFORMATICHE 

 MAX PUNTI 5  

Competenze informatiche 

generali  

PUNTI 1   

Certificazioni Informatiche PUNTI 4  

  

  
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successivo GDPR679/2016, autorizza al trattamento dei dati 
contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 
Amministrazione. 

 
Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016659 - 18/11/2025 - VI.2 - U


		2025-11-19T09:38:49+0000
	STEFANIA PEREGO




